— 1 —

江苏省发展和改革委员会

苏发改能审〔2020〕12号

省发展改革委关于苏州市吴淞江科技产业园

燃气轮机创新发展示范项目节能报告的审查意见

苏州市发展改革委：

《关于上报苏州市吴淞江科技产业园燃气轮机创新发展示

范项目节能报告的请示》（苏发改资环〔2020〕17号）及有关材

料收悉。

该项目拟建设2套80MW级燃气轮发电机组、2台108t/h余热

锅炉和2台50t/h天然气应急备用锅炉，分别配套1台背压式汽轮发

电机组、1台抽汽凝汽式汽轮发电机组，同时建设配套附属设施

和其他生产辅助、附属建构筑物，满足吴中区吴中经济技术开发

区及江远热电关停前区域内热用户需求。依据《江苏省固定资产

投资项目节能审查实施办法》（苏发改规发〔2017〕1号）及有

关规定，经审查，具体意见如下：

一、 原则同意该项目节能报告及江苏省化工设计院有限公

司出具的评审意见。

二、 项目建成运营后，年综合能源消费量控制在90562.18吨

 — 2 —

标准煤（当量值）以内。年消耗天然气26784万立方，年供电量

为111421.03万千瓦时，年供热量254.2万吉焦。项目对我省及苏

州市完成能源消费增量控制目标影响较小。

该项目年供电标煤耗不高于0.1946克标煤/千瓦时，年供热标

准煤耗不高于37.2139克标煤/千瓦时，年均综合能源利用效率不

低于71.4%，均优于《江苏省工业和信息产业结构调整限制淘汰

目录和能耗限额（2015年本）》、目前国内要求最高的北京地标

《热电联产（燃气）单位产品能源消耗限额》（DB11/T 1456-2017）

中先进值指标、《上海市能效指南2018》中热电联产准入值指标。

经与同类型能效先进企业对比，综合来看，项目能效水平处于国

内行业先进水平。

三、 项目单位在落实节能报告各项措施基础上，要严格落实

如下要求，并根据项目评审意见中的相关要求和意见建议加以改

进。

（一）在项目建设过程中，要关注整合关停江远热电在建设

当地的落实，加强细化项目运行方案，关注行业技术发展对项目

生产工艺和所选设备的适应性；根据当地规划，进一步优化设计

方案和生产工艺，提高相关节能设计标准和规范的针对性和有效

性，严格相关要求。

（二）风机、机泵、变压器等主要耗能设备选用达到国家 1

级能效标准或国家重点节能技术推广目录中的技术和设备。落实

能评阶段提出的各项节能措施，提高项目能源利用效率。

— 3 —

（三）根据《能源管理体系要求》（GB/T23331-2012）、《用

能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2006）等标

准规范，切实加强能源管理和能源计量器具配备，提高运行效率。

（四）强化责任意识，做好节能措施落实工作。

1、严格落实节能主体责任，项目单位应当对节能报告的内

容和结论负责。

2、在项目设计、设备招标采购以及项目运行中，全面落实

节能技术措施和节能管理措施，同时要强化安全生产，提高安全

生产水平。

3、项目有关招标文件和相关合同中应明确节能条款和责任，

须按规定程序及时组织实施节能验收。

4、建设单位和燃气轮机研制单位要加强配合，有序组织燃

气轮机关键核心技术装备研制并扎实推进示范应用，确保创新任

务落地。

四、 若项目用能工艺、设备及能源品种等建设内容发生重大

变更，或年综合能耗总量超过节能审查意见规定的能耗总量 15%

（含）以上，且由此导致项目建设规模变化幅度超过 10%的，

项目建设单位应当重新办理节能评估和审查手续。

五、 你单位须根据本审查意见和项目单位依据江苏省化工

设计院有限公司要求修改完善后的节能评估报告，扎实开展该项

目能耗总量及能效水平的监督管理，对项目设计、施工、竣工验

收以及运行管理有效监督检查，及时报告本审查意见落实情况和

 — 4 —

项目有关重大事项。

六、 我委将根据相关规定适时对项目节能审查意见的落实

情况组织跟踪检查。对未按照节能审查意见和节能报告各项措施

落实的，将根据相关法律法规和有关规定进行行政处罚和失信惩

戒。

七、 本节能审查只负责对项目用能工艺、设备能效水平及节

能管理措施提出意见。本审查意见不作为项目核备前置条件，相

关核备和报建手续须按照国家和我省有关规定及要求执行和办

理，具体用能指标由用能主管部门根据《江苏省“十三五”节能减

排综合实施方案》（苏政发〔2017〕69 号）及能耗总量控制有

关文件执行，在能源消耗总量控制下进行增量和存量平衡。

附件：江苏省化工设计院有限公司关于《苏州市吴淞江科技

产业园燃气轮机创新发展示范项目节能报告》的评审

意见

江苏省发展改革委

2020年11月30日

（联系人：彭飞；联系电话：025-83392458 ）

	wjbt
	fsfw_zw
	image